CAPUT QUINTUM.

DE AFFECTIONIBUS ENTIS CONTRAPOSITIS.

§. I.

Identitas, et distinctio.

70 Notiones *identitatis, et distinctio- nis* adeò perspicuæ sunt, ut frustra illarum defini- tionem adducere coneris, quin obscuriores eva- dant. Omnes enim facile concipiunt, *identita- tem* inter aliqua intercedere, idem significare, atque habere *unitatem in essentia: distinctio- nem* verò exprimere *diversitatem* aut rectius *dualitatem*. Non imprudenter hanc correctio- nem apposui: aliud namque est duo esse *diversa*, ac esse *distincta*: duo pondera unius libræ dis- tincta sunt, non diversa; potest quippe unum pro altero substitui in ordine ad examinandum pondus alicujus rei. Uncia autem, et pondo di- versa sunt, quum nequeant invicem substitui modo indicato. Ex his harum vocum notiones haud ægrè concipies: eas tamen promiscuas ha- beri passim animadvertes. Re tamen vocabula contraposita sunt *identitas, et distinctio, di- versitas, et similitudo*. Distinctio separationem notarum essentiam componentium tantum indi- cat; diversitas etiam dissimilitudinem.

71 Identitas dividitur 1. in *realem et for- malem*. Realis inter ea datur, quæ etsi notioni- bus diversis concipiuntur, eandem habent es-

sentiam: *ut animal, et rationale* in homine, quæ re idem sunt, quamvis notiones diversæ sint. *Identitas rationis* intercedit inter ea, quo- rum unum sine altero concipi nequit: hominis notionem numquam habebis, quin esse *animal rationale* cognoscas. 2. In *adæquatam, et in- adæquatam*: prima intervenit inter ea, quæ se- cundum omnia sua constitutiva idem sunt: al- tera inter totum, et illius partem intercedit: binarium ex. g. cum unitate *inadæquatè* idem est, quia unitas pars est binarii. 3. In *puram et mixtam*: cave hoc membrum divisionis cum antecedente confundas; neque enim idem est *identitas inadæquata, ac mixta*. Hæc tantum inter essentiam et personas divinas reperitur in ineffabili Trinitatis mysterio, ubi natura di- vina tres personas distinctas inter se, et cum essentia *identificatas* includit. Ceterum in re- bus creatis *identitas pura* solum invenitur, vi- delicet non admixta distinctione. Demùm *iden- titas moralis* illa dicitur, quæ in re physicè va- riata in existimatione tamen eadem permanen- te, invenitur. Qui mutuo dat pecuniam, eam- dem recipere dicitur, quum valor ejusdem ipsi à debitore restituitur, etiamsi nummi distincti sint. Quod si idemet nummi accepti resti- tuantur, *physica* erit.

72 Ex præmissis divisionibus *identitatis*, etiam *distinctio- nis* partitiones deducuntur. Nam 1. *distinctio realis* inter duo, quorum unum non est realiter aliud, sive essentias distinctas habent, intercedit. *Rationis* verò, sive intellec- tualis distinctio identitatem realem suponit, ac